PAGE

[image: image1]
[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	04.02.2021
	с. Яковлевка
	№
	41-па

О создании комиссии по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста
23 лет, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пунктом 6 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Законом Приморского края от 6 декабря 2018 года № 412-КЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов Приморского края отдельными государственными полномочиями по обеспечению детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями", Законом Приморского края от 24 декабря 2018 года № 433-КЗ "Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Приморского края", в целях исполнения отдельных государственных полномочий по обеспечению детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями, а также реализации постановления Правительства Приморского края от 18 февраля 2020 года № 136-пп "Об утверждении Порядка выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации", руководствуясь Уставом Яковлевского муниципального района Приморского края,                             Администрация Яковлевского муниципального района
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации и утвердить ее состав (прилагается).

2. Утвердить Положение о комиссии по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации (прилагается).

3. Руководителю аппарата Администрации Яковлевского муниципального района (Сомовой ОВ) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Сельский труженик» и разместить на официальном сайте Администрации Яковлевского муниципального района.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заместителя главы Администрации Яковлевского муниципального района Лисицкого С.В.

Глава района – глава Администрации
Яковлевского муниципального района

                Н.В. Вязовик

Состав
комиссии по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации
1. Заместитель главы Администрации Яковлевского муниципального района, председатель комиссии;

2. Начальник отдела опеки и попечительства Администрации Яковлевского муниципального района, заместитель председателя;

3. Главный специалист отдела опеки и попечительства Администрации Яковлевского муниципального района,  секретарь комиссии;

Члены Комиссии:

4. Начальник юридического отдела Администрации Яковлевского муниципального района;

5. Начальник отдела жизнеобеспечения Администрации Яковлевского муниципального района.

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации
1. Общие положения

1. Комиссия по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации (далее - Комиссия) создана в Яковлевском муниципальном районе в связи с исполнением отдельных государственных полномочий по обеспечению указанной категории граждан жилыми помещениями в целях выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которым были предоставлены специализированные жилые помещения по договорам найма специализированного жилого помещения (далее - наниматели) содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Законом Приморского края от 6 декабря 2018 года № 412-КЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов Приморского края отдельными государственными полномочиями по обеспечению детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями", Законом Приморского края от 24 декабря 2018 года № 433-КЗ "Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Приморского края, постановлением Правительства Приморского края от 18 февраля 2020 года № 136-пп "Об утверждении порядка выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации" (далее - Порядок), муниципальными правовыми актами Яковлевского муниципального района и настоящим Положением.

3. Перечень обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания нанимателям содействия в преодолении трудной жизненной ситуации (далее - обстоятельства) определен Порядком.

4. Комиссия является коллегиальным органом, осуществляющим свою деятельность на безвозмездной основе в соответствии с Порядком.

2. Задачи и полномочия Комиссии

5. Основными задачами Комиссии являются:

а) обследование жилищно-бытовых условий проживания нанимателей на предмет выявления обстоятельств;

б) принятие решения о наличии или отсутствии обстоятельств.

6. Комиссия для решения поставленных задач осуществляет следующие полномочия:

а) проводит проверку условий проживания нанимателя в сроки, установленные пунктами 6, 7 Порядка;

б) составляет контрольный акт обследования условий проживания нанимателя в специализированном жилом помещении, по форме согласно приложению № 2 Порядка;

в) рассматривает документы, предусмотренные пунктом 8 Порядка;

г) выносит решение о наличии или отсутствии обстоятельств в соответствии с пунктами 11, 12, 13 Порядка, которое оформляется в виде заключения по форме согласно приложению № 3 Порядка.

3. Порядок работы Комиссии

7. Состав Комиссии не может быть менее трех человек.

8. В состав Комиссии входят представители отдела жизнеобеспечения и отдела опеки и попечительства Администрации Яковлевского муниципального района, юридического отдела.

9. В состав Комиссии могут включаться специалисты территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Приморскому краю, государственной жилищной инспекции Приморского края по согласованию с указанными органами.

10. Комиссия возглавляется председателем Комиссии (в случае его отсутствия - заместителем председателя Комиссии).

11. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости в соответствии с пунктами 5, 6 Порядка.

12. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 50 процентов состава Комиссии.

13. Решение Комиссии по результатам обследования условий проживания нанимателя принимается в течение 20 дней со дня проведения обследования условий проживания нанимателя простым большинством голосов от общего числа членов Комиссии, принявших участие в заседании Комиссии.

14. В случае равенства голосов членов Комиссии голос председателя Комиссии является решающим.

15. Решение Комиссии по результатам обследования условий проживания нанимателя оформляется секретарем Комиссии в виде заключения по форме согласно приложению № 3 к Порядку.

16. Заключение подписывается председателем и другими членами Комиссии и направляется секретарем Комиссии в отдел жизнеобеспечения Администрации Яковлевского муниципального района не позднее 5-ти рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии.

17. Заключение должно быть мотивированно и содержать вывод об обоснованности заключения с нанимателем договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок со ссылкой на подтверждающие документы либо вывод об обоснованности заключения с нанимателем договора социального найма жилого помещения.

18. К заключению должны быть приложены документы, предусмотренные подпунктами 8.3 - 8.7, 8.9 пункта 8 Порядка, в случае их представления нанимателем, подпунктами 8.1, 8.2, 8.8 пункта 8 Порядка.

Утвержден

постановлением Администрации Яковлевского муниципального района

от 04.02.2021 № 41-па

Утверждено

постановлением  Администрации Яковлевского муниципального района

от 04.02.2021 № 41-па

PAGE